

Số: /KH-BATGT

Lam Sơn, ngày 02 tháng 01 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-BATGT ngày 27/12/2023 của Ban an toàn giao thông huyện Ngọc Lặc về việc ban hành Kế hoạch Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Ban ATGT xã Lam Sơn ban hành Kế hoạch cao điểm với các nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Mục đích:**

- Bảo đảm trật tự an toàn giao thông; bảo đảm giao thông thông suốt đáp ứng nhu cầu vận tải hành khách và cung ứng hàng hóa; đảm bảo đi lại thuận tiện, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông trong cộng đồng.

- Tăng cường tuyên truyền kết hợp với thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT ngay trong những tháng đầu năm 2024 nhằm mục tiêu giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông so với cùng kỳ năm 2023.

##### **2. Đối tượng và thời gian thực hiện:**

- Các tập thể, cá nhân thuộc các thành viên của Ban ATGT xã.

- Thời gian thực hiện đợt cao điểm 02 tháng: Từ ngày 25/12/2023 đến ngày 24/2/2024.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÁC BAN, NGÀNH, ĐƠN VỊ:**

##### **1. Công an xã.**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện cao điểm tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự ATGT dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

- Chỉ đạo CBCS duy trì lực lượng tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT. Tập trung kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm thường xảy ra trong dịp trước, trong và sau Tết như: Lái xe vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma túy; chở quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện; Phối hợp với cơ quan cấp trên kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện vận chuyển trái phép như pháo, chất cháy nổ, hàng hóa trong danh mục cấm...; lập phương án đấu tranh phòng, chống đua xe trái phép; cương quyết trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ.

- Bảo đảm lực lượng ứng trực trên các tuyến giao thông trọng điểm dễ xảy ra ùn tắc để giải quyết kịp thời; các khu vực có mật độ người và phương tiện tham gia

giao thông cao; có phương án tổ chức, điều tiết giao thông hợp lý; đặc biệt là các tuyến trục chính ra vào khu vực khu trung tâm xã, khu vực đông dân cư.

- Phối hợp tuyên truyền, khuyến cáo trong nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT thông qua các nền tảng số, mạng điện thoại di động; thiết lập và công bố số điện thoại đường dây nóng để kịp thời tiếp nhận, giải quyết và phối hợp xử lý những thông tin về trật tự ATGT.

## **2. Đối với các Trường học đóng trên địa bàn xã.**

- Phối hợp với UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức về an toàn giao thông; phối hợp với Ban an toàn giao thông xã tổ chức buổi tuyên truyền cho học sinh trung học cơ sở trong thời gian thực hiện cao điểm.

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá đạo đức cuối năm của học sinh.

- Phối hợp với Công an xã và chính quyền địa phương trong việc đảm bảo an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông khu vực trường học. Xử lý nghiêm các trường hợp học sinh tham gia giao thông vi phạm luật ATGT.

## **3. Bộ phận địa chính xã.**

- Tiếp tục tham mưu cho UBND xã tăng cường chấn chỉnh công tác quy hoạch, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường của xã.

- Trong quá trình thẩm định quy hoạch xây dựng, điều chỉnh quy hoạch xây dựng lồng ghép nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào các quy hoạch vùng, quy hoạch sử dụng đất, xây dựng nông thôn; đồng thời phải đảm bảo khả năng đáp ứng, kết nối giao thông đô thị an toàn, không gây ùn tắc giao thông và đảm bảo xây dựng mới... phù hợp với năng lực kết cấu hạ tầng giao thông và đáp ứng nhu cầu vận tải trên địa bàn xã.

## **4. Bộ phận kế toán – tài chính.**

Tiếp tục rà soát, tham mưu về huy động, quản lý và sử dụng kinh phí trong và ngoài ngân sách cho công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông tổng đợt cao điểm; đồng thời tham mưu báo cáo UBND xã ưu tiên bố trí vốn cho các dự án xử lý điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông đường bộ trong thời gian thực hiện.

## **5. Bộ phận Văn hóa thông tin – truyền thông.**

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục đổi mới cách thức, xây dựng, chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ; tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Ban An toàn giao thông xã thường xuyên thực hiện chiến dịch tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu rõ những tác hại của chất kích thích đối với an toàn giao thông; gắn Pano, áp phích tại khu vực các nhà hàng và trên các tuyến đường chính về hậu quả tai nạn giao thông ảnh hưởng đến cuộc sống người dân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

- Tăng cường và nâng cao hiệu quả các chuyên mục, chương trình, nội dung về bảo đảm trật tự; an toàn giao thông, thường xuyên phát thanh trên loa các thông điệp về an toàn giao thông.

#### **6. Ban Chỉ huy quân sự xã.**

- Phối hợp Công an xã tăng cường hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường huấn luyện, diễn tập cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm phương tiện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

#### **7. Phòng Tư pháp.**

Phối hợp với các ban, ngành và đơn vị liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông. Đưa nội dung thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông vào các cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

#### **8. Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.**

- Xây dựng chương trình hành động cụ thể để triển khai thực hiện cao điểm; đổi mới hình thức và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh, thiếu niên chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; tăng cường hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Tổ chức tập huấn công tác an toàn giao thông cho cán bộ công đoàn cơ sở; thực hiện các chuyên đề tuyên truyền an toàn giao thông cho công đoàn viên và quần chúng nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ khi Kế hoạch này được ban hành đến hết ngày 24/02/2024.

2. Thực hiện công tác báo cáo đúng quy định trong đợt cao điểm. Các ban, ngành, đơn vị đề xuất các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thời gian thực hiện kế hoạch./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban ATGT huyện (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các thành viên BATGT xã;
- Công an xã;
- Lưu: VP - Ban ATGT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH**  
**Hà Văn Vinh**